Администрация городского округа ЗАТО и. Горный

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

10 октября 2023 года № 306/1

Об утверждении дорожной карты реализации проекта по повышению

качества образования в городском округе ЗАТО и. Горный в 2023-2024
учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Забайкальского края от 09 октября 2023 г. № 799 «Об утверждении дорожной

карты по реализации проекта по повышению качества образования в

Забайкальском крае в 2023-2024 учебном году», с целью повышения качества

образования, проведения комплекса мероприятий по улучшению

образовательных результатов выпускников общеобразовательной

организации:

1. Утвердить дорожную карту реализации проекта по повышению

качества образования в городском округе ЗАТО п. Горный (Приложение).

2. Отделу по образованию администрации городского округа ЗАТО

п. Горный организовать реализацию дорожной карты и осуществлять

мониторинг реализации дорожной карты ежеквартально до 15 числа месяца,

следующего за отчетным. При необходимости проводить корректировку

мероприятий дорожной карты.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя главы городского округа ЗАТО п. Горный Федорову М.А.

Приложение
к распоряжению администрации

от 10 октября 2023 г. № 306/1

ДОРОЖНАЯ КАРТА
реализации проекта по повышению качества образования в Забайкальском крае в 2023-2024 учебном году

Показатель дорожной карты по реализации проекта

Доля обучающихся, не преодолевших минимальный порог баллов на ЕГЭ
Математика (база) Матер,

(про(
штика
шль)

Русский язык физика химия Биология

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024
МОУ
« с о ш
№ 1»
городского
округа
ЗАТО
п. Горный

1,9 1,8 35 10,6 2,6 0,6 45,4 15,5 30 20

Д ор ож н ая  к ар та  р еа л и за ц и и  п р о ек та  п о  п о в ы ш ен и ю  к ач еств а  о б р а зо в а н и я  в гор одск ом  ок р уге  З А Т О  и. гор н ы й  н а 2 0 2 3 -2 0 2 4
у ч еб н ы й  год

№
п.п.

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки исполнения Результаты/показатели
реализации

1. О р га н и за ц и о н н о -п р а в о в о е  и а д м и н и ст р а т и в н о е  со п р о в о ж д ен и е
1.1. Утверждение дорожной карты (внесение

изменений)
Отдел по образованию Октябрь 2023 г.,

При необходимости
внесении изменений в

течение 2023-2024

Распоряжение

учебного года
1.2. Формирование рабочей группы Отдел по образованию Октябрь 2023 г. Сформирована рабочая

группа
1.3. Анализ результатов и выявление зон риска

готовности выпускников 11 классов
МОУ «СОШ№ 1»

городского округа ЗАТО
п. Горный

Ноябрь 2023 г. Определены проблемы и
пути их решения

1.4. Проведение муниципальных совещаний с
директором школы по вопросам повышения
качества образования

Отдел по образованию ежеквартально Обозначены проблемные
вопросы и пути их

решения. При
необходимости внесение
корректировки дорожной

карты
2. Н а у ч н о -м ето д и ч еск о е  со п р о в о ж д ен и е  п едагогов

2.1. Организация участия учителей в вебинарах
ПРО

Директор школы По графику ПРО 100% участие в семинарах

2.2. Организация участия в интенсивах по
решению трудных заданий ЕГЭ для учителей
физики, биологии, химии, математики,
русского языка, работающих в 11 классах

Директор школы По графику ПРО 100% участие в семинарах

2.3. Организация участия учителей в
практикоориентированных КПК

Директор школы По графику ПРО Совершенствование
профессиональных

компетенций учителей в
области работы по

подготовке обучающихся
к ГИА по химии,
биологии, физике

100% участие учителей
химии, биологии, физики

2.4 Организация и прохождение КПК
руководителя 0 0 , специалистов отдела по
образованию

Отдел по образованию По графику ПРО Совершенствование
профессиональных

компетенций
руководителя ОО и

специалистов отдела по

образованию
3. Р а бота  с о б у ч а ю щ и м и ся  по п о в ы ш ен и ю  к ач еств а  о б р а зо в а н и я

3.1 Организация и проведение диагностической
работы по определению уровня освоения
ФГОС общего образования выпускниками 11
классов

Отдел по образованию
Директор школы

Выявлен актуальный
уровень подготовки
выпускников к ЕГЭ

По химии 10 октября 2023 г.
По математике (базовый уровень) 12 октября 2023 г.
По математике (профильный уровень) 13 октября 2023 г.
По русскому языку 16 октября 2023 г.
По физике 18 октября 2023 г.
По биологии 19 октября 2023 г.

3.2 Проектирование индивидуальных
образовательных траекторий изучения
предмета для обучающихся с различным
уровнем подготовки

Директор школы
учителя

До 20 ноября 2023 г. Разработано не менее 90%
ИОТ от общего

количества выпускников

3.3 Реализация индивидуальных образовательных
траекторий изучения предмета для
обучающихся с различным уровнем
подготовки

Директор школы
учителя

Ноябрь 2023 г. -  апрель
2024 г.

Реализовано 100%
разработанных ИОТ

3.4 Промежуточная диагностика в формате ЕГЭ Директор школы Декабрь 2023 г. Выявлена динамика
уровня подготовки
выпускников к ЕГЭ

3.5 Корректировка ПОТ школьников в
соответствии с полученными результатами

Директор школы
учителя

До 20 декабря 2023 г. Скорректированы 100%
ИОТ с учетом

промежуточных
результатов

3.6 Организация практикумов с обучающимися по
учебным предметам математика, физика,
химия, биология, русский язык (решение задач
в рамках реализации каскадной модели
обучения)

Педагоги школы Октябрь 2023г. -  март
2024 г.

еженедельно

Практикум по разбору
заданий и их решению

4. Р а бота  с р о д и тел я м и  (за к о н н ы м и  п р ед ста в и тел я м и ) о буч аю щ и хся  по п о в ы ш ен и ю  к а ч ест в а  обр азов ан и я

4.1 Информирование родителей (законных
представителей) об участии в краевом
родительском собрании «Как успешно сдать
ГИА в 11 классе»

Директор школы 9 ноября 2023 г. Информирование 100%
родителей

4.2 Родительское собрание «Организация и
проведение ЕГЭ в 2024 году»

Начальник отдела по
образованию

Октябрь 2023 г. Доведение до сведения
родителей особенностей
проведения ЕГЭ в 2024

году
4.3 Ознакомление родителей с результатами

входной диагностики на родительских
собраниях, индивидуальных консультациях и
беседах в 0 0

Директор школы До 10 ноября 2023 г. Информирование 100%
родителей выпускников о

результатах входной
диагностики

4.4 Проведение индивидуальных собеседований с
родителями выпускников 11 классов по
определению ИОМ выпускника

Директор школы До 10 ноября 2023 г. Разработаны ИОМ
каждого выпускника

4.5 Ознакомление родителей с результатами
промежуточной диагностики на родительских
собраниях, индивидуальных консультациях и
беседах в 0 0

Директор школы Декабрь 2023 г. -  январь
2024 г.

Информирование 100%
родителей выпускников о

результатах
промежуточной

диагностики
4.6 Информирование родителей (законных

представителей) об участии в краевом
родительском собрании «Как успешно сдать
выпускных экзамены»

Директор школы 18 апреля 2024 г. 100% информирование
родителей